
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 
D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 

 

Deliberazione Commissariale n. 22 del 30.05.2023. 

Oggetto: ABR04/02 – Completamento sistema duale della Val Pescara. 

Recesso ex art. 109 D. Lgs 18.04.2016 n. 50 in relazione al contratto di appalto stipulato il 

5.11.2018 n. 5816 reg.to a Chieti il 16.11.2018 al n. 4768 tra il Consorzio di Bonifica Centro e la 

Società Angelo De Cesaris S.p.A.  

 

 

L’anno duemila ventitré (2023) il giorno trenta (30) del mese di maggio (05) in Chieti, presso il 

Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, avv. Mario Battaglia , nominato con 

D.P.G.R.A. n. 29 del 17 giugno 2021, con l’assistenza della Sig.ra Maria Giovanna Baldacci, in 

qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. Stefano Tenaglia in qualità di 

Direttore, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

 

PREMESSO CHE: 

- la Giunta Regionale d’Abruzzo, con Delibera 312 del 29.04.2015 ha individuato il Consorzio di 

Bonifica Centro quale Concessionario del finanziamento di € 3.000.000,00 per la realizzazione 

dell’intervento “ABR04/2 – Lavori di completamento del sistema duale della Val Pescara”; 

- con Delibera di deputazione Amministrativa n. 158 del 20.08.2015 è stato approvato il progetto 

preliminare redatto dall’ufficio tecnico consortile da porre a base di gara;  

- a seguito di procedura aperta indetta ai sensi dell'art.55 del D. Lgs 163/2006 e s.m.i., con Delibera 

Commissariale n. 68 del 31.03.2017 è stato aggiudicato in favore della S.r.l. Angelo De Cesaris 

l'appalto dei "Lavori di completamento del sistema duale della Val Pescara", per l'importo 

complessivo di euro 1.912.022,55 oltre I.V.A., di cui euro 1.688.066,04 per lavori, euro 

124.281,81 per corrispettivo progettazione definitiva ed esecutiva ed euro 99.674,70 per oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso d'asta; 

- conseguentemente all’aggiudicazione definitiva, ai sensi di quanto stabilito all’art. 11 del 

Capitolato Speciale d’Appalto, venivano avviate le procedure per conseguire i necessari pareri per 

l’approvazione del progetto definitivo presentato in sede di gara dalla Ditta Angelo De Cesaris 

S.r.l. ed indetta la Conferenza di Servizi decisoria ai sensi degli artt. 14, comma 2, e 14-bis della 

L. 241/1990 e s.m.i., che si concludeva positivamente, giusta verbale in data 15.09.2018; 



- la Ditta Angelo De Cesaris S.r.l., con nota del 10.10.2018, ha trasmesso il progetto definitivo 

adeguato secondo quanto emerso dalla Conferenza di Servizi che è stato approvato con 

Deliberazione Commissariale n. 405 del 02.11.2018; 

- in data 05.11.2018 è stato stipulato il contratto d’appalto, tra il Consorzio di Bonifica Centro di 

Chieti e la Ditta Angelo De Cesaris S.r.l., repertorio n. 5816 registrato in Chieti il 16.11.2018 al n. 

4768, per l’importo di aggiudicazione complessivo di euro 1.912.022,55; 

- l’Appaltatore ha trasmesso il progetto esecutivo dei lavori in allegato alla nota in data 21/12/2018, 

acquisita al protocollo consortile n. 65 del 03.01.2019; 

- con Deliberazione Commissariale n. 21 del 24/01/2020 il Consorzio di Bonifica Centro ha 

approvato il progetto esecutivo dei lavori come predisposto dalla S.r.l. Angelo De Cesaris; 

DATO ATTO CHE: 

- lo stato di emergenza sanitaria connesso alla diffusione del virus COVID-19 e i susseguenti 

provvedimenti del Governo adottati a far data dal marzo 2020 per contenere il contagio, hanno 

impedito la consegna dei lavori; 

- l’art. 19 della L.R. n. 16 del 09/07/2020 ha stabilito che è concesso in uso gratuito al Consorzio 

di Bonifica Centro l'impianto di potabilizzazione, o parti dello stesso, sito in località San Martino 

di Chieti Scalo, nonché le condotte adibite al trasporto dell'acqua ed il serbatoio terminale sito in 

località Colli di Pescara. 

-  con atto notarile repertorio n. 10433 del 07/08/2021 è stato stipulato l’atto di “Comodato d’uso 

precario” tra l’A.C.A. spa ed il Consorzio di Bonifica Centro; 

- in data 28/01/2022 è avvenuta l’effettiva consegna dell’impianto di potabilizzazione come da 

verbale di consegna del 28/01/2022, protocollo n. 809 sottoscritto dall’A.C.A. spa e dal Consorzio 

di Bonifica Centro; 

PRESO ATTO CHE:   

- con nota pec del 16.05.2022, l’Appaltatore ha rappresentato la sussistenza di forti ed oggettive 

criticità operative circa la realizzazione dell’opera appaltata anche in ragione dell’eccezionale 

aumento dei prezzi;  

- con nota pec trasmessa alla Regione Abruzzo il 24.05.2022 protocollo n. 4396, il Consorzio di 

Bonifica Centro ha chiesto lo stanziamento di ulteriori risorse per far fronte al maggiore impegno 

economico e consentire la realizzazione del progetto inizialmente assentito, significando che in 

difetto l’alternativa sarebbe rimasta quella di una rivisitazione in diminuzione del medesimo 

progetto da sottoporre all’approvazione della Regione, fermo restando sia la funzionalità 

dell’opera che i criteri che ne avevano determinato la finanziabilità;  



- con nota del 28.10.2022, l’Appaltatore, confermando le criticità già evidenziate, ha manifestato 

la disponibilità a definire la vicenda contrattuale evitando l’insorgenza di controversie, pure 

preannunciate, richiedendo esclusivamente la liquidazione dei costi e delle spese documentate e 

sostenute;  

- anche a seguito di interlocuzioni intercorse con la Regione Abruzzo Dipartimento Territorio 

Ambiente DPC, stante l’ampio lasso di tempo trascorso ed il mutamento delle condizioni 

economiche generali, si è convenuto di modificare l’intervento oggetto del contratto di appalto 

attraverso un aggiornamento dello stesso in riduzione, assicurando nel contempo il mantenimento 

della funzionalità progettuale e di procedere successivamente, previa approvazione della Regione 

Abruzzo, con indizione di nuova gara;  

CONSIDERATO opportuno prevenire un probabile contenzioso con l’Appaltatore, dall’esito 

incerto e addivenire, in applicazione dei principi fondamentali di buon andamento e di economicità 

dell’azione amministrativa, recedere dal contratto, evitando così un contenzioso con i conseguenti 

possibili maggiori oneri, sussistendo le condizioni ed i presupposti per l’applicabilità dell’art. 109 

del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. facendo seguito alle audizioni in contraddittorio con l’Appaltatore; 

CONSIDERATO che il presupposto alla base del recesso si sostanzia in una rinnovata valutazione 

di opportunità a cui il legislatore connette la facoltà di sciogliersi unilateralmente dal vincolo 

contrattuale (Consiglio di Stato 2022);  

RITENUTO necessario e opportuno procedere con il recesso del contratto in oggetto e rimborsare 

alla S.r.l. Angelo De Cesaris esclusivamente i costi dalla medesima sostenuti per le prestazioni e 

attività già eseguite (redazione progettazione esecutiva, relazioni specialistiche e mappatura 

sottoservizi) pari ad euro 161.537,81 (oltre IVA di legge), da corrispondere entro il 31 dicembre 

2023, considerato che la stessa società non ha eseguito lavori afferenti al predetto contratto di 

appalto; 

DATO ATTO che con nota prot. 3981 del 29.05.2023, così come disposto dall’art. 109, comma 3, 

del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. è stata data comunicazione alla S.r.l. Angelo De Cesaris., della facoltà 

dell’Amministrazione di recedere dal Contratto (art. 109 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.); 

PRESO ATTO del parere favorevole al riguardo espresso dal RUP allegato alla presente delibera 

quale sua parte integrante e sostanziale e del visto rilasciato dal Settore Economico Finanziario 

per la copertura finanziaria; 

Richiamata la Delibera Commissariale n. 21 del 18.05.2023 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2023;   

Visto l’art. 109, comma 2, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n. 29 del 17.06.2021 



DELIBERA 

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2) di esercitare il diritto di recesso ex art. 109 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., per i motivi indicati in 

premessa, dal contratto di appalto stipulato in data 5.11.2018 repertorio n. 5816, registrato a Chieti 

il 16.11.2018 al n. 4768 tra il Consorzio di Bonifica Centro di Chieti e la Ditta Angelo De Cesaris 

S.p.A.; 

3) di autorizzare ai sensi dell'art. 109, comma 2, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. il pagamento in favore 

della società Angelo De Cesaris (P.I. 01600900698) della somma di € 161.537,81 (oltre IVA di 

legge) da liquidarsi in n. 8 rate con scadenza a partire dal 01/07/2023 ed ultima entro il 01/02/2024 

dell’importo pari ad € 20.192,23 (oltre IVA di legge); 

4) di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

Avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione dinanzi all’organo 

che le ha emanate, entro i termini previsti dall’art. 51, comma 1, del vigente statuto, o ricorso 

giurisdizionale al TAR e straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 

sessanta e centoventi giorni dalla pubblicazione all’albo consortile. 

        Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Segretario verbalizzante  Il Commissario Regionale 

F.to (Maria Giovanna Baldacci)                       F.to (Avv. Mario Battaglia) 

  
  



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 
statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, il giorno 31.05.2023.  

 
Chieti, lì 01.06.2023  Il Capo Ufficio Atti e Contratti 
 F.to Sig.ra Maria Giovanna Baldacci 

 
 
 

 

 


